
Администрация Крутихинского сельсовета 

 

Крутихинского района Алтайского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 

17 декабря 2019 года                               № 47                                               с. Крутиха 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Крутихин-

ского сельсовета от 26.02.2018 № 6 «Об утверждении Программы «Формирование 

современной  городской среды Крутихинского  сельсовета на 2018-2022 годы» 

 

             В целях повышения уровня благоустройства и создания современной, ком-

фортной и эстетической среды на территории  Крутихинского сельсовета, в соот-

ветствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из краевого 

бюджета бюджетам муниципальных образований на обеспечение реализации му-

ниципальных программ по благоустройству и выполнение работ по благоустрой-

ству, утвержденными постановлением Правительства Алтайского края от 

31.07.2017 № 326 «Об утверждении государственной программы Алтайского края 

«Формирование современной городской среды» (в ред. от 31.07.2019 № 296 «О не-

которых постановлениях Администрации Алтайского края, Правительства Алтай-

ского края», в рамках реализации муниципальной программы «Формирование со-

временной городской среды Администрация Крутихинского сельсовета на 2018-

2022 годы» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в название постановления Администрации Крутихин-

ского сельсовета от 26.02.2018 № 6 «Об утверждении программы «Формирование 

современной  городской среды Крутихинского сельсовета на 2018-2022 годы»: да-

ту «2018-2022 годы» заменить на «2019-2024 годы». 

2. Утвердить муниципальную Программу «Формирование современной го-

родской среды на территории муниципального образования  Крутихинский сельсо-

вет Крутихинского района Алтайского края на 2019-2024 годы» в новой редакции 

(прилагается). 

3.  Обнародовать настоящее Постановление на информационном стенде Ад-

министрации Крутихинского сельсовета и разместить на официальном сайте Ад-

министрации Крутихинского сельсовета в сети «Интернет». 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Администрации сельсовета                                                                  И.П. Ярош 

 

 

 

 

 



                                                                          Приложение  

 к постановлению Администрации 

 Крутихинского сельсовета  

 от 17.12.2019 г. № 47 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

муниципального образования Крутихинский сельсовет  

Крутихинского района Алтайского края 

«Формирование современной городской среды на территории  

муниципального образования  Крутихинский сельсовет Крутихинского района 

 Алтайского края на 2019-2024 годы» 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории 

 муниципального образования  Крутихинский сельсовет Крутихинского района 

Алтайского края на 2019-2024 годы» 

Наименование 

программы 

«Формирование современной городской среды на территории 

 муниципального образования  Крутихинский сельсовет Крутихинского 

района Алтайского края на 2019-2024 годы»  (далее – Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Администрация Крутихинского сельсовета Крутихинского района Ал-

тайского края 

Соисполнители 

программы 
 

Участники про-

граммы 

Администрация Крутихинского сельсовета Крутихинского района Ал-

тайского края, граждане, их объединения, заинтересованные лица, об-

щественные организации, подрядные организации. 

Цель програм-

мы 

Повышение качественных и комфортных условий городской среды для  

проживания, отдыха и формирования  здорового образа жизни населе-

ния, повышение  уровня  благоустройства территорий муниципального 

образования Крутихинский сельсовет Крутихинского района Алтайско-

го края, формирование условий для стабильного экономического раз-

вития и повышения инвестиционной привлекательности территории 

Крутихинского сельсовета. 

Задачи про-

граммы 

1. Организация мероприятий по благоустройству наиболее посе-

щаемых территорий общего пользования муниципального образования 

Крутихинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края, со-

здание безбарьерной среды для маломобильных граждан в зоне обще-

ственных пространств;  

 2.  Привлечение населения муниципального образования Крути-

хинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края к активному 

участию в выявлении и определении степени  приоритетности проблем 



программы местного значения, подготовке, реализации, контроле каче-

ства и приемке работ, выполняемых в рамках Программы, а также по-

следующем содержании и обеспечении сохранности объектов благо-

устройства;  

3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству наиболее 

посещаемых территорий общего пользования на территории муници-

пального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского района 

Алтайского края;  

         4. Совершенствование эстетичного вида и создание гармоничной 

архитектурно-ландшафтной среды муниципального образования Кру-

тихинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края. 

 

Целевые инди-

каторы про-

граммы 

1. Количество благоустроенных общественных территорий в рам-

ках программы  - 6 ед. 

2. Площадь благоустроенных муниципальных территорий общего 

пользования, в рамках программы – 1,007 га. 

 

Сроки и этапы 

реализации про-

граммы 

2019 - 2024 годы 

Источники фи-

нансирования 

программы 

Краевой бюджет – 15 100,0 тыс.руб. 

Местный бюджет – 2 898,8 тыс.руб. 

Ожидаемые ре-

зультаты реали-

зации подпро-

граммы 

В ходе реализации основных мероприятий Программы предусматрива-

ется создание благоприятных условий  для проживания и отдыха насе-

ления муниципального образования Крутихинский сельсовет Крути-

хинского района Алтайского края: 

- благоустройство общественной территории  центральной пло-

щади  с. Крутиха по ул. Ленинградская, 31а 

- благоустройство набережной Обского водохранилища с обу-

стройством пешеходных зон (тротуаров) и зон отдыха с. Крутиха по 

ул. Ленинградская 

- благоустройство сквера, цветника и зоны отдыха, расположен-

ного возле  мемориала «Материнский подвиг» в  с. Крутиха по ул. 

Ленинградская 

- благоустройство детского городка с установкой МАФ, декора-

тивных светильников и озеленением с. Крутиха по ул. Ленинград-

ская, 29а 

- благоустройство детских площадок на ул. Молодежная, Ново-

сибирская, Маяковского с установкой МАФ, декоративных светиль-

ников и озеленением 

        - обустройство зоны отдыха на ул. Новосибирская (пустырь) 

- обеспечение комфортных условий для проживания населения 

муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского 

района Алтайского края (в том числе людей с ограниченными  возмож-



ностями);  

- повышение уровня доверия населения к власти за счёт его уча-

стия в выявлении и согласовании путей решения острых проблем, в 

выборе, реализации и мониторинге программ;  

- повышение эффективности бюджетных расходов за счёт вовле-

чения общественности в процессы принятия решений на местном 

уровне и усиления общественного контроля за действиями органов 

местного самоуправления;  

- обеспеченность гармоничной архитектурно-ландшафтной среды 

муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского 

района Алтайского края.  

-  обеспечение  более комфортных условий  для  отдыха населения 

муниципального образования, также проведения спортивных, культур-

но-массовых мероприятий   на  уровне поселка, района, края. 

          - круглогодичное использование гражданами наиболее посещае-

мых общественных территорий с целью проведения досуга, отдыха и 

занятий спортом. 

Раздел I. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ БЛАОУСТРОЙ-

СТВА И ПРОГНОЗ ЕЕ РАЗВИТИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ КРУТИ-

ХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТА КРУТИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Формирование современной городской среды — это комплекс мероприятий, 

направленных на создание условий для обеспечения благоприятных, безопасных и до-

ступных условий проживания населения в муниципальных образованиях.  

Городская среда должна соответствовать санитарным и гигиеническим нормам, а 

также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид. Создание со-

временной городской среды включает в себя проведение работ по благоустройству 

наиболее посещаемых общественных пространств (устройство детских и спортивных 

площадок, зон отдыха, парковок и автостоянок, набережных, озеленение территорий, 

устройство наружного освещения).  

Решение актуальных задач требует комплексного, системного подхода, и переход к 

программно-целевым методам бюджетного планирования, разработке муниципальных 

программы, содержащих мероприятия по благоустройству территорий. Основные прин-

ципы формирования программ формирование современной городской среды:  

- Общественное участие. Общественная комиссия, созданная Администрацией Кру-

тихинского сельсовета, контролирует реализацию настоящей программы, согласует отче-

ты, принимает работы. В состав общественной комиссии включаются представители по-

литических и общественных партий и движений.  

- Системный подход. В целях реализации принципа системности подхода в рамках 

формирования и реализации программы осуществляется инвентаризация общественных 

наиболее посещаемых территорий, формирование графика проведение благоустройства 

общественных пространств.  

         -  При проведении работ по благоустройству наиболее посещаемых территорий ор-

ганизуются и проводятся мероприятия для жителей, включая их непосредственное уча-

стие (посадка деревьев, участие в субботниках и т.д.). 

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания жителей и является 

одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективных решений, вклю-



чающих комплекс мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению безопасности, 

озеленению и устройству покрытий, освещению, размещению малых архитектурных 

форм и объектов монументального искусства.  

Анализ сферы благоустройства показал что, несмотря на проводимую в последние 

годы целенаправленную работу в вопросах благоустройства территории села Крутихи,  

имеется ряд проблем,  которые не отвечают современным требованиям и требует ком-

плексного подхода. Текущее состояние большинства общественных территорий в селе 

Крутиха не соответствует современным требованиям проведения культурно-досуговой 

деятельности граждан, обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного ко-

дексов Российской Федерации. 

Село Крутиха является районным центром Крутихинского района. Село Крутиха 

образовано в 1724 году. Расположено в северо-западной части Алтайского края на берегу 

Новосибирского водохранилища. Протяженность с севера на юг составляет 9 км., с запада 

на восток 3,8 км. Территориально граничит с п. Радостный, с. Заковряшино, с. Боровое. 

Расстояние до краевого центра, г. Барнаула, составляет 230 км., до г. Новосибирска – 180 

км., до ближайшей железнодорожной станции в г. Камень-на-Оби – 25 км. 

Архитектурно-планировочная организация территории села Крутиха сформирова-

лась с учетом сложившейся застройки и представлена как единый целостный селитебный 

комплекс.  Улично-дорожная сеть имеет расчлененную четкую структуру. Въезд в село 

может осуществляться со стороны г. Камень-на-Оби, Панкрушихи, Новосибирска. 

Селитебная территория представлена в основном усадебной застройкой, по цен-

тральным улицам расположены многоквартирные жилые дома. Жилищное строительство 

в настоящее время ведется в границах села путем уплотнения существующей застройки и 

выделения новых участков по окраинам села. 

Общественный центр размещается в географическом центре села, общественные 

подцентры формируются в пределах пешеходной доступности по направления развития 

селитебной зоны. Из учреждений культурно-бытового назначения имеются: школа, му-

зыкальная школа, 2 детских сада, библиотека, дом культуры, церковь, парикмахерские, 

магазины продовольственных и непродовольственных товаров. 

Здравоохранение представлено КГБУЗ «Крутихинская ЦРБ», в состав которого 

входит районная поликлиника.  

С целью физического оздоровления населения большое внимание уделяется разви-

тию сельского спорта. Имеется современная хоккейная коробка. Спорткомплексом «Ма-

як» оказываются спортивно-оздоровительные услуги, там имеются: тренажерный, гимна-

стический,  массажный залы, баня-сауна, фитобар. 

На территории муниципального образования Крутихинский сельсовет   работают 2 

мельницы, одна пекарня, 3 кондитерских цеха, один деревообрабатывающий цех, 2 цеха 

по изготовлению мясных полуфабрикатов. 

Общая численность населения МО Крутихинский сельсовет на начало 2019 года со-

ставила 3650 человек. 

Правила благоустройства территории муниципального образования Крутихинский 

сельсовет Крутихинского района Алтайского края устанавливают требования по содер-

жанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они 

расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и со-

оружений, перечню работ по благоустройству и периодичности их выполнения, установ-

лению порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благо-

устройстве территорий, организации благоустройства территории муниципального обра-

зования Крутихинск ий сельсовет  (включая освещение улиц, озеленение территории, 



установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержа-

ние малых архитектурных форм).  

В последнее время на территории Крутихинского сельсовета большое внимание 

уделяется вопросам благоустройства городской среды. Расширяется сеть уличного осве-

щения, строятся и ремонтируются дороги. В селе имеется автобусное сообщение. 

В 2015 году открыта современная хоккейная коробка. 

В 2017 году оборудованы 3 детские площадки с установкой нового уличного обо-

рудования (детский игровой комплекс, качели, тренажеры и т.д.). 

Осуществляются регулярные работы по содержанию и ремонту дорог общего поль-

зования, территорий общего пользования. 

В селе Крутиха в августе 2017 года открыт монумент «Материнский подвиг», по-

священный матерям, не дождавшимся сыновей с войны, галерея Славы труженикам – ор-

деноносцам, проживающим в селе. 

Одним из главных приоритетов развития территории муниципального образования 

Крутихинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края является создание бла-

гоприятной среды для проживания и отдыха населения. 

Стратегическое видение развития села определяется качеством городской среды.  

Основные требования, предъявляемые к современной среде:  

- наличие большого числа разнообразных публичных пространств, приспособлен-

ных для различных творческих проявлений и самореализации жителей, прогулок, занятий 

спортом, общения с детьми и друг с другом;  

- структурированность публичных пространств в соответствии с многообразием ин-

тересов, возрастных и социальных групп жителей;   

- индивидуальный подход к определенным территориям села;  

- разнообразие основных элементов формирования современной среды.  

Современный житель воспринимает всю территорию поселения как общественное 

пространство и ожидает от него безопасности, комфорта, функциональности и эстетики. 

Рационально выстроенная комфортная среда позволяет снизить градус социальной 

напряженности, поддерживает решение социально-демографических проблем: на осве-

щенных людных улицах ниже уровень преступности, в оживленных парках чаще форми-

руются семейные пары, при наличии безопасных и современных спортивных площадок 

увеличивается доля населения, регулярно занимающегося спортом, снижается уровень 

заболеваемости и так далее.  

Мониторинг уровня благоустройства муниципального образования Крутихинский 

сельсовет Крутихинского района Алтайского края показал, что наиболее посещаемые 

территории поселения требуют выполнения работ по благоустройству. В рамках муници-

пальной программы благоустройства муниципального образования Крутихинский сель-

совет Крутихинского района Алтайского края "Формирование современной среды на тер-

ритории муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского района 

Алтайского края на 2019-2024 годы " планируется выполнить работы по благоустройству 

трех наиболее посещаемых общественных территорий.  

Существует необходимость благоустройства общественных территорий:  

- центральной площадью села Крутиха, расположенной по адресу: с. Крутиха ул. 

Ленинградская, 31а; 

- набережной Обского водохранилища, прилегающей к центральной площади села 

Крутиха, расположенной по адресу: с. Крутиха ул. Ленинградская, 31а; 

- сквера, цветника и зоны отдыха, расположенных возле  мемориала «Материнский 

подвиг» в  с. Крутиха по ул. Ленинградская.  



Актуальность муниципальной программы муниципального образования Крутихин-

ский сельсовет Крутихинского района Алтайского края "Формирование современной  

среды на территории муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихин-

ского района Алтайского края на 2019-2024 годы "  (далее - муниципальная программа) и 

необходимость ее реализации на территории муниципального образования Крутихинский 

сельсовет Крутихинского района Алтайского края обусловлены тем, что асфальтобетон-

ное покрытие общественных территорий разрушено, разрослись деревья, освещение от-

сутствует.  

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и систем-

ного решения,  обеспечивающего кардинальное улучшение качества жизни населения, 

представляется наиболее эффективным решать существующие проблемы в рамках муни-

ципальной программы, которая позволит благоустроить облик муниципального образо-

вания Крутихинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края, улучшить эколо-

гическую обстановку, создать условия для комфортного и безопасного проживания и от-

дыха жителей муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского 

района Алтайского края. 

 

Раздел II. ПРИОРИТЕТЫ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

ПО ФОРМИРОВАНИЮ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИ МУ-

НИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРУТИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ КРУТИХИН-

СКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено в основном За-

коне государства - Конституции Российской Федерации.  

Муниципальная программа разработана с учетом Методических рекомендаций по 

подготовке государственных (муниципальных) программ формирования современной го-

родской среды в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование современной 

городской среды на 2018-2024 годы", утвержденных приказом Министерства строитель-

ства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 

691/пр., постановления Правительства Алтайского края от 31.08.2017 №326 «Об утвер-

ждении государственной программы Алтайского края «Формирование современной го-

родской среды» на 2018-2022 годы», постановления Правительства Алтайского края от 

31.07.2019 № 296 «О некоторых постановлениях Администрации Алтайского края, Пра-

вительства Алтайского края», на основании Устава муниципального образования Крути-

хинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края.  

Одним из главных приоритетов развития городской территории является создание 

благоприятной для проживания и ведения экономической деятельности городской среды. 

Благоустройство является составляющей городской среды, которая формирует комфорт, 

качество и удобство жизни жителей. Приоритетным направлением развития городской 

среды на современном этапе является благоустройство территорий муниципального об-

разования, соответствующих функциональному назначению (площадей, улиц, освещение 

улиц, пешеходных зон, иных территорий).  

Приведение уровня благоустройства отдельных наиболее посещаемых территорий 

до уровня, соответствующего современным требованиям, обусловливает необходимость 

принятия муниципальной программы, целью которой является повышение уровня благо-

устройства территорий муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихин-

ского района Алтайского края и создание благоприятных условий для проживания и от-

дыха населения.  



Для достижения поставленной цели определены следующие основные задачи:  

- организация мероприятий по благоустройству наиболее посещаемых территорий 

общего пользования в муниципальном образовании Крутихинский сельсовет Крутихин-

ского района Алтайского края;  

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реа-

лизацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве наиболее по-

сещаемых территорий общего пользования в муниципальном образовании Крутихинский 

сельсовет Крутихинского района Алтайского края;  

- реализация социально значимых проектов на территории муниципального образо-

вания Крутихинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края путем привлече-

ния граждан и организаций к деятельности органов местного самоуправления в решении 

проблем местного значения;  

- повышение заинтересованности жителей муниципального образования Крутихин-

ский сельсовет Крутихинского  района Алтайского края в участии и решении проблем 

местного значения, формирование активной жизненной позиции населения, повышение 

эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения общественности в процессы 

принятия решений на местном уровне и усиления общественного контроля за действиями 

органов местного самоуправления;  

- привлечение населения муниципального образования Крутихинский сельсовет 

Крутихинского района Алтайского края к активному участию в выявлении и определении 

степени приоритетности проблем местного значения, подготовке, реализации, контроле 

качества и приемке работ, выполняемых в рамках Программы, а также последующем со-

держании и обеспечении сохранности объектов;  

- совершенствование эстетичного вида, создание гармоничной архитектурно-

ландшафтной среды муниципального образования  Крутихинский сельсовет Крутихин-

ского района Алтайского края.  

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное 

благоустройство  территорий общего пользования и дворовых территории с учетом мне-

ния граждан, а именно:  

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству 

(сделает их современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованны-

ми гражданами);  

- запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству, 

инициированных гражданами;  

- запустит механизм трудового участия граждан и организаций в реализации меро-

приятий по благоустройству;  

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией мероприятий по 

благоустройству на территории муниципального образования Крутихинский сельсовет 

Крутихинского района Алтайского края.  

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по благоустрой-

ству, отвечающих современным требованиям, позволит создать современную городскую 

комфортную среду для проживания граждан и пребывания отдыхающих, а также ком-

фортное современное «общественное пространство».  

Программно-целевой метод позволяет повысить эффективность работы и обеспе-

чить системное решение организационных, технологических, материально-технических и 

финансовых вопросов. 

 
 



Раздел III. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИ-

ПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают 

повышение уровня благоустройства наиболее посещаемых общественных территорий 

муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского района Алтайско-

го края, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности 

населенного пункта.  

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих 

комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального об-

разования Крутихинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края.  

Планируется эффективная координация деятельности организаций, обеспечиваю-

щих реализацию мероприятий по благоустройству наиболее посещаемых общественных 

территорий муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского райо-

на Алтайского края, и организаций, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит 

исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах 

благоустройства и восстановление благоустройства после проведения земляных работ.  

Эффективность программы оценивается по перечню целевых индикаторов и показа-

телей муниципальной программы.  

В результате реализации Программы ожидается:  

− увеличение доли благоустроенных наиболее посещаемых общественных террито-

рий общего пользования населения от общего количества всей территории поселения;  

- создание безбарьерной среды для маломобильных граждан в зоне общественных 

пространств; 

− увеличение площади отремонтированного асфальтобетонного покрытия террито-

рий общего пользования населения;  

− увеличение количества установленных уличных осветительных приборов на тер-

риториях общего пользования;  

− улучшение экологической обстановки и создание среды, современной для прожи-

вания жителей муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского 

района Алтайского края;  

− совершенствование эстетического состояния территории муниципального образо-

вания Крутихинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края;  

− увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в муниципальном об-

разовании Крутихинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края;  

− создание зелёных зон для отдыха  для жителей  села;  

− предотвращение сокращения зелёных насаждений;  

− увеличение площади цветочного оформления;  

− увеличение освещенности улиц муниципального образования Крутихинский сель-

совет Крутихинского района Алтайского края;  

− повышение уровня доверия населения к власти за счёт его участия в выявлении и 

согласовании путей решения острых проблем, в выборе, реализации и мониторинге про-

грамм;  

− повышение эффективности бюджетных расходов за счёт вовлечения общественно-

сти в процессы принятия решений на местном уровне и усиления общественного кон-

троля за действиями органов местного самоуправления;  

− благоустройство мест общего пользования на территории муниципального образо-

вания Крутихинский сельсовет Крутихинского района Алтайского края;  



− обеспеченность гармоничной архитектурно-ландшафтной среды муниципального 

образования Крутихинский сельсовет Крутихинского  района Алтайского края. 

Реализация программы сопряжена с определенными рисками. Так, в процессе реали-

зации программы возможно выявление отклонений в достижении промежуточных ито-

гов.  

Основными рисками, оказывающими влияние на конечные результаты реализации 

мероприятий муниципальной программы, являются:  

- бюджетные риски, связанные с дефицитом регионального и местных бюджетов и 

возможностью невыполнения своих обязательств по софинансированию мероприятий 

муниципальной программы;  

- риски невыполнения исполнителем обязательств, превышения стоимости проекта, 

риски низкого качества работ;  

В целях выявления и минимизации возможных рисков в процессе реализации муни-

ципальной программы предлагается:  

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов 

решения тактических задач;  

- при проведении конкурсных процедур предусматривать обеспечение заявки на 

участие в торгах, а при заключении контрактов - обеспечение контрактов;  

- при заключении контрактов предусматривать штрафные санкции или другие меры 

ответственности за неисполнение договорных обязательств;  

- осуществление мониторинга выполнения муниципальной программы, регулярный 

анализ выполнения показателей и мероприятий муниципальной программы;  

Ответственный исполнитель программы с учетом выделяемых на реализацию про-

граммы финансовых средств ежегодно уточняет состав программных мероприятий, пла-

новые значения показателей результата реализации муниципальной программы, меха-

низм реализации муниципальной программы, состав исполнителей мероприятий муници-

пальной программы. 

 

Раздел IV. ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИ-

ПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Реализация мероприятий Программы приведет к повышению уровня благоустроен-

ности наиболее посещаемых муниципальных территорий общественного пользования 

населением села Крутиха. 

Сведения о показателях (индикаторах) Программы указаны в таблице 1 Программы. 

 

Раздел V. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРО-

ГРАММЫ 

Перечень мероприятий муниципальной программы определен исходя из необходи-

мости достижения ожидаемых результатов ее реализации и из полномочий и функций по 

благоустройству администрации муниципального образования Крутихинский сельсовет 

Крутихинского  района Алтайского края.  

В ходе реализации Программы предусматривается организация и проведение сле-

дующих мероприятий:  

- благоустройство наиболее посещаемых территорий общего пользования муници-

пального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского  района Алтайского края. 

Основные  мероприятия Программы направлены на решение основных задач Про-

граммы.  



Перечень основных мероприятий Программы последующего финансового года 

определяется исходя из результатов реализации мероприятий Программы предыдущего 

финансового года путем внесения в нее соответствующих изменений.  

Исполнитель по каждому мероприятию подпрограммы несет ответственность за ка-

чественное и своевременное исполнение мероприятий подпрограммы, целевое и эффек-

тивное использование выделяемых на ее реализацию денежных средств. Мероприятия 

имеют комплексный характер, каждое из которых представляет совокупность взаимосвя-

занных действий по достижению показателей в рамках одной задачи муниципальной про-

граммы.  

Перечень отдельных основных мероприятий муниципальной программы приведен в 

таблице 2 к муниципальной программе. 

5.1. Перечень работ по благоустройству наиболее посещаемых территорий об-

щего пользования населения.  

Работы по благоустройству наиболее посещаемых территорий общего пользования 

населения могут проводиться по следующим направлениям:  

- устройство новых асфальтированных и насыпных покрытий территорий общего 

пользования;  

- ремонт асфальтированных покрытий и насыпных дорожек;  

- установка бордюрного камня с последующей окраской или без таковой;  

- устройство парковочных карманов;  

- установка скамеек (лавочек) и урн для сбора мусора, асфальтирование карманов 

под ними;  

- устройство и ремонт асфальтированных дорожек и дорожек из тротуарной плитки; 

- устройство мемориала; 

- устройство беседок; 

- установка детского, игрового, спортивного оборудования;  

- устройство травмобезопасных покрытий из резиновой крошки под детское, игро-

вое, спортивное оборудование с обустройством основания под такое покрытие (асфальт);  

- установка и ремонт ограждений, детских, игровых, спортивных площадок, парко-

вок, ограждений, отделяющих территорию от проезжих частей дорог; 

- устройство наружного освещения территорий общего пользования с установкой 

опор освещения, прокладкой СИП, установкой светодиодных светильников и фонарей на 

солнечных батареях;  

- озеленение территорий, которое включает в себя: посадку деревьев, кустарников, 

газонов, снос и кронирование деревьев, корчевание пней, завоз грунта и пр.;  

- отсыпка грунтом, планировка и выравнивание: газонов, детских игровых, отсыпка 

грунтом за бордюрным камнем;  

- устройство  спусков с асфальтированием  дорожек с оборудованием их металличе-

скими поручнями; 

- установка вазонов, цветочниц;  

Информирование граждан осуществляется через проведение информационно-

разъяснительных работ, размещение материалов  на   информационных стендах поселка, 

электронных средствах массовой информации и т.п.  

Информация о реализации муниципальной программы также размещается в госу-

дарственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ).  

Общественный контроль по реализации проекта по благоустройству общественных 

территорий осуществляется любыми заинтересованными физическими и юридическими 

лицами, в том числе с использованием технических средств для фото и видеофиксации, а 



также  на официальном сайте администрации в сети Интернет. Информация о выявлен-

ных и зафиксированных в рамках общественного контроля нарушениях в связи реализа-

цией проекта по благоустройству общественных территорий направляется для принятия 

мер в администрацию муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихин-

ского  района Алтайского края и (или) на официальный сайт администрации муници-

пального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского  района Алтайского края. 

Общественный контроль по реализации проекта по благоустройству общественных тер-

риторий осуществляется с учетом положений действующего законодательства об обеспе-

чении открытости информации и общественном контроле.  

 

Раздел VI. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Программа реализуется в один этап: 2019-2024 годы.  

 

Раздел VII. ОСНОВНЫЕ МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬ-

НОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Формирование муниципальной программы на 2019-2024 годы осуществляется в со-

ответствии с требованиями приказа министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 6 апреля 2017 года № 691/пр «Об 

утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современ-

ной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «формирование совре-

менной городской среды» на 2018 - 2022 годы», постановления Правительства Россий-

ской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления 

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды», постановления 

Правительства Алтайского края от 31.08.2017 №326 «Об утверждении государственной 

программы Алтайского края «Формирование современной городской среды» на 2018-

2022 годы», постановления Правительства Алтайского края от 31.07.2019 № 296 «О неко-

торых постановлениях Администрации Алтайского края, Правительства Алтайского 

края».  

В рамках реализации муниципальной программы Администрация муниципального 

образования Крутихинский сельсовет Крутихинского  района Алтайского края:  

1) проводит инвентаризацию уровня благоустройства территорий муниципального 

образования Крутихинский сельсовет Крутихинского  района Алтайского края с состав-

лением и согласованием паспортов благоустройства (в соответствии с утвержденными на 

уровне региона формами);  

2) утверждает и размещает в открытом доступе, в том числе на официальном сайте 

администрации муниципального образования Крутихинский район, во вкладке Крути-

хинский сельсовет Крутихинского  района Алтайского края муниципальную программу 

формирования современной городской среды на 2019-2024 годы;  

3) проводит утверждение (актуализацию) норм и правил благоустройства террито-

рии муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского  района Ал-

тайского края, соответствующих требованиям действующего законодательства. 



Инвентаризация позволяет сформировать адресный перечень всех наиболее посеща-

емых общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физиче-

ского состояния) и подлежащих благоустройству в период 2019-2024 гг.,  

При инвентаризации также проводится проверка качества городской среды с точки 

зрения соответствия вывесок, размещенных на фасадах зданий, а также используемых ре-

кламных конструкций, нормам федерального законодательства, Методическим рекомен-

дациям по подготовке правил благоустройства территорий поселений, городских округов, 

внутригородских районов, утвержденных приказом Минстроя России от 13 апреля 2017 

года № 711/пр и установленным в муниципальном образовании правилам благоустрой-

ства.  

По итогам проведения инвентаризации составляются паспорта благоустройства тер-

риторий и единый паспорт благоустройства муниципального образования Крутихинский 

сельсовет Крутихинского  района Алтайского края по утвержденным в Порядке формам. 

Паспорта благоустройства муниципального образования Крутихинский сельсовет Крути-

хинского  района Алтайского края подлежит согласованию с министерством строитель-

ства и жилищно–коммунального хозяйства Алтайского края, государственной жилищной 

инспекцией Алтайского края.  

Паспорт благоустройства муниципального образования Крутихинский сельсовет 

Крутихинского  района Алтайского края подлежит обязательной ежегодной актуализации 

Администрацией муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского   

района Алтайского края.  

В целях реализации муниципальной программы приняты следующие муниципаль-

ные нормативные правовые акты:  

- постановление  Главы Администрации Крутихинского сельсовета от 10.10.2017 го-

да № 31 « Об утверждении состава комиссии по проведению инвентаризации дворовых и 

общественных территорий муниципального образования Крутихинский сельсовет Крути-

хинского района Алтайского края» в соответствии с постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 10.02.2017 N 169 "Об утверждении Правил предоставления и рас-

пределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Феде-

рации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и му-

ниципальных программ формирования современной городской среды"  и Приказа Мин-

строя России от 06.04.2017 года № 691/пр. 

- постановление  Главы Администрации Крутихинского сельсовета от 26.02.2018 № 6 

«Об утверждении Программы «Формирование современной  городской среды Крутихин-

ского  сельсовета  на 2018-2022 годы». 

  

Раздел VIII. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРО-

ГРАММЫ 

 

Муниципальная программа реализуется за счет средств бюджета Алтайского края, 

бюджета муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского   района 

Алтайского края.  

Межбюджетные трансферты из бюджета Алтайского края предоставляются в форме 

субсидий бюджету муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского   

района Алтайского края.  

Субсидии на реализацию муниципальной программы предоставляются в соответ-

ствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из бюджета Алтайского 

края местным бюджетам.  



Софинансирование мероприятий муниципальной программы за счет средств бюдже-

та муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского   района Алтай-

ского края осуществляется в рамках реализации данной муниципальной программы. Рас-

ходы муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского   района Ал-

тайского края на реализацию мероприятий устанавливаются в соответствии с решением о 

бюджете муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского   района 

Алтайского края на очередной финансовый год и плановый период с учетом прогнозов 

поступлений доходов бюджета муниципального образования Крутихинский сельсовет 

Крутихинского   района Алтайского края.  

Объем финансовых ресурсов, необходимых на реализацию муниципальной про-

граммы, за счет всех источников финансирования представлен в таблице 3 к муници-

пальной программе. 

 



 

 
Таблица 1 

Сведения об индикаторах муниципальной программы 

(показателях подпрограммы) и их значениях 

 
Цели, задачи и целевые индикаторы Программы 

№ 

п. 

Цель, задача  Целевой индикатор Единица 

изме-

рения 

Значение целевого индикатора 

Год, предшествующий 

году начала реализации  

муниципальной програм-

мы 

2018 

Период реализации муниципальной про-

граммы с разбивкой по годам 

Всего по 

муници-

пальной 

программе 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 1.Повышение уровня благоустройства территорий муниципального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского района 

Алтайского края 

1.1 повышение уровня 

благоустройства 

наиболее посещае-

мых общественных 

территорий муници-

пального образова-

ния Крутихинский 

сельсовет Крутихин-

ского района Алтай-

ского края; 

количество благо-

устроенных обще-

ственных территорий, 

в рамках программы 

шт. 

0 1 2 

 

3 

 

4 6 6 

площадь благоустро-

енных муниципаль-

ных территорий обще-

го пользования, в рам-

ках программы 

тыс. кв. 

м 

0 1,7 5,18 6,1 6,1 10,07 10,07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 2 

Перечень мероприятий муниципальной  программы 

№ 

п/п 

Цель, задача, меро-

приятие 

Показа-

тель  

Ед. 

изм. 

Период реализации муниципальной программы Всего по муници-

пальной програм-

ме 

Исполнитель  Срок ис-

полнения 

меропри-

ятия, год 

2019 2020 2021 2022 2023 2024    

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Повышение уровня благоустройства наиболее посещаемых общественных территорий муниципального образования Крутихинский  

сельсовет Крутихинского района Алтайского края 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1. Благоустрой-

ство общественной 

территории  цен-

тральной площади  

с. Крутиха по ул. 

Ленинградская, 31а 

Количе-

ство 

тыс.

кв.м 

 1,7     1,7 Администра-

ция Крути-

хинского 

сельсовета 

Крутихинско-

го района Ал-

тайского края 

2020 

Стоимость 
1 единицы 

тыс. 

руб. 

 4271,8     4271,8 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

руб. 

 4271,8     4271,8 

Краевой 

бюджет 

тыс. 

руб. 

 3800,0     3800,0 

Местный 

бюджет 

тыс. 

руб. 

 471,0     471,0 

2.2. Разработка про-

ектно-сметной до-

кументации по про-

екту 

Местный 

бюджет  

тыс. 

руб. 

 24,0     24,0 

2.3. Оценка досто-

верности сметной 

стоимости по про-

екту 

Местный 

бюджет 

тыс. 

руб. 

 16,0     16,0 

3. 

 

 

 

 

3.1 Благоустройство 

набережной Обско-

го водохранилища с 

обустройством пе-

шеходных зон (тро-

туаров) и зон отды-

ха            с. Крути-

ха, ул. Ленинград-

ская, 31а; 

Количе-

ство 

тыс.

кв.м 

  3,48    3,48 Администра-

ция Крути-

хинского 

сельсовета 

Крутихинско-

го района Ал-

тайского края 

2021 

Стоимость 
1 единицы 

тыс. 

руб 

  4970,0    4970,0 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

руб 

  4970,0    4970,0 

Краевой 

бюджет 

тыс. 

руб. 

  4000,0    4000,0 



 

 

Местный 

бюджет 

тыс. 

руб. 

  750,0    750,0 

3.2. Разработка про-

ектно-сметной до-

кументации по про-

екту 

Местный 

бюджет 

тыс. 

руб. 

   

32,0 

    

32,0 

3.3. Оценка досто-

верности сметной 

стоимости по про-

екту 

Местный 

бюджет 

тыс. 

руб 

   

15,0 

    

15,0 

4. 4.1. . Благоустрой-

ство сквера, цвет-

ника и зоны отды-

ха, расположенного 

возле  мемориала 

«Материнский по-

двиг» в  с. Крутиха 

по ул. Ленинград-

ская 

 

Количе-

ство 

тыс.

кв.м 

   0,92   0,92 Администра-

ция Крути-

хинского 

сельсовета 

Крутихинско-

го района Ал-

тайского края 

2022 

Стои-

мость1 

единицы 

тыс. 

руб. 

   1240,0   1240,0 

Сумма за-

трат, в том 

числе 

тыс. 

руб. 

   1240,0   1240,0 

Краевой 

бюджет 

тыс. 

руб. 

   1000,0   1000,0 

Местный 

бюджет 

тыс. 

руб. 

   200,0   200,0 

4.2. Разработка про-

ектно-сметной до-

кументации по про-

екту 

Местный 

бюджет 

тыс. 

руб. 

 

   25,0   25,0 

4.3. Оценка досто-

верности сметной 

стоимости по про-

екту 

Местный 

бюджет 

тыс. 

руб. 

   15,0   15,0 

5 

 

 

5.1. Благоустрой-

ство детского го-

родка с установкой 

МАФ, декоратив-

ных светильников 

и озеленением                

с. Крутиха, ул Ле-

Количе-

ство 

шт.     1  1 Администра-

ция Крути-

хинского 

сельсовета 

Крутихинско-

го района Ал-

тайского края 

2023 

Стои-

мость1  

единицы 

тыс. 

руб. 

    1262,0  1262,0 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

руб. 

    1262,0  1262,0 



 

 

 

 

 

 

 

нинградская, 29а 

 

Краевой 

бюджет 

тыс. 

руб. 

    1000,0  1000,0 

Местный 

бюджет 

тыс. 

руб. 

    220,0  220,0 

5.2. Разработка про-

ектно-сметной до-

кументации по про-

екту 

Местный 

бюджет  

тыс. 

руб. 

     

27,0 

  

27,0 

5.3. Оценка досто-

верности сметной 

стоимости по про-

екту 

Местный 

бюджет 

тыс. 

руб. 

     

15,0 

  

15,0 

6. 

 

 

 

 

6.1 Благоустрой-

ство детских пло-

щадок на ул. Мо-

лодежная, Новоси-

бирская, Маяков-

ского с установкой 

МАФ, декоратив-

ных светильников 

и озеленением 

Количе-

ство 

тыс.

м 

     3 3 Администра-

ция Крути-

хинского 

сельсовета 

Крутихинско-

го района Ал-

тайского края 

2024 

Стои-

мость1 

единицы 

тыс. 

руб 

     335,0 335,0 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

руб 

     335,0 335,0 

Краевой 

бюджет 

тыс. 

руб. 

     300,0 300,0 

Местный 

бюджет 

тыс. 

руб. 

     35,0 35,0 

6.2. Разработка про-

ектно-сметной до-

кументации по про-

екту 

Местный 

бюджет 

тыс. 

руб. 

       

6.3. Оценка досто-

верности сметной 

стоимости по про-

екту 

Местный 

бюджет 

тыс. 

руб 

       

7. 7.1. Обустройство 

зоны отдыха на ул. 

Новосибирская 
(пустырь) 

 

Количе-

ство 

шт.        Администра-

ция Крути-

хинского 

сельсовета 

Крутихинско-

го района Ал-

тайского края 

2024 

Стои-

мость1 

единицы 

тыс. 

руб. 

     5920,0 5920,0 

Сумма за-

трат, в том 

тыс. 

руб. 

     5920,0 5920,0 



числе 

Краевой 

бюджет 

тыс. 

руб. 

     5000,0 5000,0 

Местный 

бюджет 

тыс. 

руб. 

     920,0 920,0 

7.2. Разработка про-

ектно-сметной до-

кументации по про-

екту 

Местный 

бюджет 

тыс. 

руб. 

 

     100,0 100,0 

 

7.3. Оценка досто-

верности сметной 

стоимости по про-

екту 

Местный 

бюджет 

тыс. 

руб. 

     20,0 20,0 

Итого затрат по програм-

ме, в том числе: 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

руб. 

 

4271,8 4970,0 1240,0 1262,0 6255,0 17998,8 

 

 

Краевой 

бюджет 

тыс. 

руб.  

3800,0 4000,0 1000,0 1000,0 5300,0 15100,0 

Местный 

бюджет 

тыс. 

руб.  

471,8 970,0 240,0 262,0 955,0 2898,8   

 
Примечания:  

1. Итоговые суммы затрат могут иметь расхождения за счет округления средней стоимости единицы. 

2. 
1
 стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию, по результатам конкурсных процедур, на основании локально-сметного 

расчета; 

* * Объемы финансирования ежегодно уточняются в соответствии с законами о федеральном и краевом бюджетах, решениями органов 

местного самоуправления о местном бюджете. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица3 

Объем финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы по годам 

 

Источники и направления 

расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 всего 

Всего финансовых затрат - 4271,8 4970,0 1240,0 1262,0 6255,0 17998,8 

в том числе        

          из краевого бюджета - 3800,0 4000,0 1000,0 1000,0 5300,0 15100,0 

          из местного бюджета - 471,8 970,0 240,0 262,0 955,0 2898,8 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к муниципальной 

 программе «Формирование  

современной городской среды на  

территории муниципального образо-

вания  Крутихинский сельсовет 

Крутихинского района Алтайского 

края на 2019-2024 годы»  
 

 

МЕТОДИКА 

оценки эффективности муниципальной программы 

 

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы муници-

пального образования Крутихинский сельсовет Крутихинского района  Алтайского края (далее - 

"муниципальная программа") и входящих в нее подпрограмм проводится на основе оценок по 

трем критериям: 
степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы); 

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муници-

пального бюджета муниципальной программы (подпрограммы); 

степени реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы). 

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограм-

мы) производится путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной 

программы (подпрограммы) и их плановых значений по формуле: 





m

1i

i )(S(1/m)Cel

, 

где: 
Cel  - оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограм-

мы); 
iS  - оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения муниципальной программы (подпро-

граммы), отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи; 

m - число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи муниципаль-

ной  программы (подпрограммы); 

  - сумма значений. 

Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы (подпрограммы) произ-

водится по формуле: 

%100)P/F(S iii  , 

где: 
iF  - фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы; 
iP  - плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов 

(показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или:   100%FРS iii   

(для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений). 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя значение показателя при-

нимается равным 100%. 

1.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использова-

ния средств муниципального бюджета муниципальной программы (подпрограммы) определяется путем 

сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы (подпро-

граммы) по формуле: 

Fin = K/ L x 100%, 

где: 

Fin - уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограм-

мы); 

K - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муници-

пальной программы (подпрограммы); 

L - плановый объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной про-



граммы (подпрограммы) на соответствующий отчетный период. 

1.3. Оценка степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результа-

тов их реализации) муниципальной программы (подпрограммы) производится по следующей формуле: 





n

1j

j 100%)(R(1/n)Mer

, 

где: 
Mer  - оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы); 

jR
 - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата j-го мероприятия муници-

пальной программы (подпрограммы), определяемый в случае достижения непосредственного результата в 

отчетном периоде как "1", в случае не достижения непосредственного результата - как "0"; 

n - количество мероприятий, включенных в муниципальной программу (подпрограмму); 

  - сумма значений. 

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - "ком-

плексная оценка") производится по следующей формуле: 

O = (Cel + Fin + Mer)/3, 

где: 

O - комплексная оценка. 

2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться: 

высоким уровнем эффективности; 

средним уровнем эффективности; 

низким уровнем эффективности. 

3. Муниципальной программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если ком-

плексная оценка составляет 80% и более. 

Муниципальной программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, если ком-

плексная оценка находится в интервале от 40% до 80%. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше диапазонам значений, 

уровень эффективности ее реализации признается низким. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                       Приложение 2 

к муниципальной 

 программе «Формирование  

современной городской среды на  

территории муниципального образо-

вания  Крутихинский сельсовет 

Крутихинского района Алтайского 

края на 2019-2024 годы»  

 

 

ПОРЯДОК 

инвентаризации общественных территорий 

1. Общие положения 

1.1.Настоящий порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 

на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды», приказом Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 6 апреля 2017 года №691/пр «Об 

утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской сре-

ды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды» 

на 2018-2022 годы», постановлением Правительства Алтайского края от 31.08.2017 №326 «Об 

утверждении государственной программы Алтайского края «Формирование современной город-

ской среды» на 2018-2022 годы», постановлением Правительства Алтайского края от 31.07.2019 

№ 296 «О некоторых постановлениях Администрации Алтайского края, Правительства Алтай-

ского края». 

1.2. Настоящий Порядок устанавливает требования к процедуре организации и проведению 

инвентаризации наиболее посещаемых общественных территорий, расположенных в границах 

городских округов, городских и сельских поселений (далее – «муниципальные образования»), в 

состав которых входят населенные пункты с численностью населения свыше 1000 человек.  

1.3. Целью проведения инвентаризации является оценка фактического состояния благо-

устройства территорий, выявление территорий, нуждающихся в благоустройстве, для включения 

в государственную программу Алтайского края и муниципальные программы формирования со-

временной городской среды на 2019 - 2024 годы, разработанные с учетом методических реко-

мендаций Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Феде-

рации. 

1.4. В тексте настоящего Порядка: под общественной территорией понимается территория 

муниципального образования соответствующего функционального назначения (площадь, набе-

режная, улица, пешеходная зона, сквер, парк, бульвар, иная общественно значимая территория);  

1.5. Для проведения инвентаризации создается муниципальная инвентаризационная комис-

сия (далее — «Комиссия»).  

1.6. Состав, порядок формирования и деятельности, полномочия Комиссии, в том числе ее 

председателя, определяются муниципальным правовым актом. 

1.7. В случае расположения территории в историческом месте муниципального образова-

ния, в охранных зонах объектов культурного наследия в состав комиссии включаются предста-

вители органов охраны объектов культурного наследия. 

1.8. Работы по инвентаризации могут выполняться с привлечением специализированных 

организаций. 

2. Порядок проведения инвентаризации 

2.1. Инвентаризация наиболее посещаемых общественных территорий муниципального об-

разования проводится ежегодно в срок до 31 декабря; 



2.2. В ходе инвентаризации должны использоваться актуальные данные органов местного 

самоуправления муниципальных образований. 

2.3. При определении границ территории учитываются границы сформированных земель-

ных участков, стоящих на кадастровом учете, а также границы участков, предусмотренных про-

ектами межевания территории. 

2.4. По результатам проведения инвентаризации составляется паспорт благоустройства тер-

ритории (далее – «Паспорт») по форме, утвержденной Министерством и соответствующей виду 

территории. Паспорт разрабатывается по результатам фактического (натурного) обследования 

территорий и расположенных на ней элементов. 

2.5. Паспорт формируется с учетом следующих особенностей: не допускается пересечение 

границ сопредельных территорий; не допускается установление границ сопредельных террито-

рий, приводящее к образованию неучтенных территорий;  

2.6. Паспорт подписывается членами Комиссии и регистрируется секретарем Комиссии.  

2.7. Актуализация Паспорта проводится в случае изменения данных о территории и (или) 

расположенных на ней объектах и элементах. 

2.8. Новый Паспорт разрабатывается в случае образования новой территории, разделения 

или объединения территорий, а также в случае выявления отсутствия Паспорта на существую-

щую территорию. 

2.9. В целях оценки текущего состояния сферы благоустройства муниципального образова-

ния составляется Паспорт благоустройства муниципального образования по форме, утвержден-

ной Министерством. 

2.10. Паспорт муниципального образования подлежит обязательной ежегодной актуализа-

ции не позднее 1 февраля с учетом изменений благоустройства территорий, произошедших в 

предыдущем году. 

2.11. Результаты инвентаризации заносятся в государственную информационную систему 

жилищно-коммунального хозяйства (далее - ГИС ЖКХ). Лица, ответственные за своевремен-

ность, полноту и достоверность внесения результатов инвентаризации в ГИС ЖКХ, определяют-

ся распорядительным актом администрации муниципального образования. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  3 

к муниципальной 

программе «Формирование  

современной городской среды на  

территории муниципального образо-

вания  Крутихинский сельсовет 

Крутихинского района Алтайского 

края на 2019-2024 годы»  

 

  Перечень общественных территорий, 

 подлежащих благоустройству  

в 2019-2024 годах 

 

№ 

п/п 

 

Адресный перечень общественной 

территории, подлежащей 

благоустройству  

Территория общего пользования  

1 Благоустройство общественной территории  центральной площади с. Крутиха по 

ул. Ленинградская, 31а 

2 Благоустройство набережной Обского водохранилища с обустройством пеше-

ходных зон (тротуаров) и зон отдыха с. Крутиха по ул. Ленинградская, 31а 

3 Благоустройство сквера, цветника и зоны отдыха, расположенного возле  мемо-

риала «Материнский подвиг» в  с. Крутиха по ул. Ленинградская 

4 Благоустройство детского городка с установкой МАФ, декоративных светильни-

ков и озеленением в  с. Крутиха по ул. Ленинградская, 29а 

5 Благоустройство детских площадок на ул. Молодежная, Новосибирская, Маяков-

ского с установкой МАФ, декоративных светильников и озеленением 

6 Обустройство зоны отдыха на ул. Новосибирская (пустырь) 
 

В 2019 году была  проведена  инвентаризация  общественных территорий.  

По  результатам  инвентаризации установлено, что в программу    «Формирование совре-

менной городской среды на территории муниципального образования  Крутихинский сельсовет 

Крутихинского района Алтайского края на 2019-2024 годы»   необходимо  включить следующие 

территории: 

- благоустройство общественной территории  центральной площади с. Крутиха по 

ул. Ленинградская, 31а 

- благоустройство набережной Обского водохранилища с обустройством пешеход-

ных зон (тротуаров) и зон отдыха с. Крутиха по ул. Ленинградская, 31а 

- благоустройство сквера, цветника и зоны отдыха, расположенного возле  мемори-

ала «Материнский подвиг» в  с. Крутиха по ул. Ленинградская 

- благоустройство детского городка с установкой МАФ, декоративных светильников 

и озеленением с. Крутиха по ул. Ленинградская, 29а 

- благоустройство детских площадок на ул. Молодежная, Новосибирская, Маяков-

ского с установкой МАФ, декоративных светильников и озеленением 

- обустройство зоны отдыха на ул. Новосибирская (пустырь). 

 


